

SAINT SOLDIER PUBLIC SCHOOL
SYLLABUS CLASS – VIII (Term – 1 (2025-26))

SUBJECT	Book Name	PT-1	Term 1
ENGLISH	Spring English 8 Go Grammar 8	Literature- Ch 1 The Letter Grammar: Ch 1 Sentences, Sentence Reordering	Lit.- Ch 1 The Letter, Ch 2 I Can't Remember, Ch 3 Journey by Night, Ch 4 The Memorable 60th, Ch 5 Song of the Open Road, Ch 6 Tour of Karnataka, Ch 7 Weaving Unity Grammar- Ch 1,2,3,4,5,6,7,8,17 Sentence Reordering & Gap filling, Ch 18 Writing Descriptive Paragraph, Diary Entry, Notice Writing
HINDI	वसंत हिन्दी -8 गुलमोहर हिंदी व्याकरण- 8	वसंत पाठ 1 लाख की चूड़ियाँ, पाठ 2 बस की यात्रा हिंदी व्याकरण- पाठ 1 भाषा और भाषा के रूप, पाठ 2 ध्वनियाँ, वर्ण विचार	वसंत पाठ 1 लाख की चूड़ियाँ, पाठ 2 बस की यात्रा, पाठ 3 दीवानों की हस्ती, पाठ 4 भगवान के डाकिए, पाठ 5 क्या निराश हुआ जाए, पाठ 6 यह सबसे कठिन समय नहीं है, पाठ 7 कबीर की सांखियाँ (परियोजना कार्य) हिंदी व्याकरण पाठ 1 भाषा तथा भाषा के रूप, पाठ 2 ध्वनियाँ, वर्ण तथा लेखन-व्यवस्था, पाठ 3 वर्ण- विच्छेद, पाठ 4 संधि एवं संधि विच्छेद, पाठ 5 शब्द, पद और शब्द के भेद, पाठ 6 उपसर्ग, पाठ 7 प्रत्यय, पाठ 8 समास, पाठ 10 विलोम शब्द, पाठ 11 अनेकार्थी शब्द, पाठ 14 संज्ञा की व्याकरणिक कोटियाँ, पाठ 15 सर्वनाम तथा सर्वनाम के भेद, पाठ 16 विशेषण तथा विशेषण के भेद, पाठ 30 अनुच्छेद- लेखन, पाठ 31 पत्र लेखन, पाठ 33 विज्ञापन- लेखन, पाठ 35 चित्र लेखन (गतिविधि), पाठ 40 स्ववृत्त लेखन, पाठ 41 ई- मेल लेखन
MATHS	Foundation Maths 8	L-1 Rational Number, L-2 Linear Equation in One Variable	L-1 Rational Number, L-2 Linear Equation in One Variable, L-3 Understanding Quadrilaterals, L-4 Data Handling, L-5 Square and Square Roots, L-6 Cube and Cube Roots, L-7 Comparing Quantities
SCIENCE	Foundation Physics 8 Foundation Chemistry 8 Foundation Biology 8	Bio. Ch 1 Crop Production and Management Bio. Ch 2 Microorganism: Friend and Foe	Bio Ch 1 Crop Production and Management, Ch 2 Microorganisms: Friend and Foe. Physics Ch 1 Force and pressure, Ch 2 Friction, Ch 3 Sound, Ch 4 Chemical Effects of Electric Current. Chemistry Ch 2 Combustion and flame, Ch 3 Materials: Metals and non-metals (Project Bio Ch 3 Conservation of Plants & Animals Physics Ch 5 Some natural phenomena)
SST	Social Study (Scholar Badge) 8	<u>History</u> Ch 1, When, Where and How <u>Geography</u> Ch 1 Resources	<u>History</u> Ch 1 When, Where and How, Ch 3 British Administration, Ch 5 Colonialism and Society, Ch 6 The Revolt of 1857, Ch 8 Women and Reforms (<u>ACTIVITY</u>), Ch 2 The British from Traders to Rulers, Ch 4 Rural Life and Society, Ch 7 Education and British Rule) <u>Geography</u> Ch 1 Resources, Ch 2 Natural Resources, Ch 3 Agriculture <u>Civics</u> Ch 1 Indian Constitution and The Rule of Law, Ch 2 The Parliament and Making of Law

Computer (AI)	Brain Bot AI 8	L-1 Networking Concept	L-1 Networking Concept, L-2 PenShot Video Editor, L-3 Audacity, L-4 Machine Language, L-5 Iterative Statement in Python
Punjabi	Ratandeep Punjabi Pathya Pustak 8	ਪਾਠ - 1 ਆਪਣਾ ਜੀਵਨ ਆਪ ਸੌ ਵਾਰ, ਪਾਠ - 2 ਪਸੰਦ, ਪਾਠ - 3 ਕਹਾਣੀ ਘੜੀ ਦੀ	ਪਾਠ - 1 ਆਪਣਾ ਜੀਵਨ ਆਪ ਸੌ ਵਾਰ, ਪਾਠ - 2 ਪਸੰਦ, ਪਾਠ - 3 ਕਹਾਣੀ ਘੜੀ ਦੀ, ਪਾਠ - 4 ਸਾਵਨ ਆਇਆ, ਪਾਠ - 5 ਹਿੰਮਤ, ਪਾਠ - 6 ਸਰਪੰਚ, ਪਾਠ - 7 ਕੁਲਫੀਆਂ ਵਾਲਾ, ਪਾਠ - 8 ਲਾਲਚ, ਪਾਠ - 9 ਪੰਜਾਬ, ਪਾਠ - 10 ਬੇਵਕੂਫੀ, ਪਾਠ - 11 ਸ਼ੇਰ - ਏ - ਪੰਜਾਬ
SANSKRIT	रुचिरा संस्कृत VIII	रुचिरा (भाग- ३) पाठ-1 सुभाषितानि, संख्यावाची शब्द	रुचिरा(भाग -३) पाठ-1 सुभाषितानि, पाठ-2 बिलस्य वाणी न कदापि में श्रुता, पाठ - 3 डिजीभारतम्, पाठ-4 सदैव पुरतो निधेहि चरणम्, पाठ-5 कण्टकेनैव कण्टकम्, पाठ-6 गृहं शून्यं सुतां विना, पाठ-7 भारतजनताSहम्, पाठ-8 संसारसागरस्य नायकाः व्याकरण धातु रूपाणि, शब्द रूपाणि, संख्यावाची शब्दाः

SAINT SOLDIER PUBLIC SCHOOL
SYLLABUS CLASS – VIII (Term – 2 (2025-26))

SUBJECT	Book Name	PT-2	Term 2
ENGLISH	Spring English 8 Go Grammar 8	Lit. Ch 8 Brains over Brawn Grammar: Ch 9 Auxiliary Verbs	Lit.- Ch 8 Brains over Brawn, Ch 9 Ravanhatha, Ch 10 The Neurosync 3000, Ch 11 Gliders, Parachutes and Helicopters, Ch 12 Handle with Care, Ch 13 Those Three Bears, Ch 14 The Noble Nature, Ch 15 A Concerned Citizen, Grammar- Ch 9,10,11,12,13,14,15,16 & 17, Editing, Gap Filling, Writing- Formal Letter, Story Writing, E-mail Writing, Reading Comprehension, (Term-1: Ch 3 Journey by Night Gr.: Sentence Reordering, Ch 8 Prepositions)
HINDI	वसंत हिन्दी- 8 गुलमोहर हिंदी व्याकरण- 8	वसंत पाठ 8 सुदामा चरित पाठ 9 जहाँ पहिया है हिंदी व्याकरण पाठ 9 पर्यायवाची शब्द पाठ 17 क्रिया तथा क्रिया के भेद	वसंत पाठ 9 सुदामा चरित, पाठ 10 जहाँ पहिया है, पाठ 10 अकबरी लोटा, पाठ 11 सूर के पद, पाठ 12 पानी की कहानी, पाठ 13 बाज और साँप, पुनरावृत्ति पाठ 6 यह सबसे कठिन समय नहीं हिंदी व्याकरण पाठ 9 पर्यायवाची शब्द, पाठ- 12 श्रुतिसमभिन्नार्थक शब्द, पाठ- 13 वाक्यांशों के लिए एक शब्द, पाठ 17 क्रिया तथा क्रिया के भेद, पाठ 18 क्रियाविशेषण, पाठ 19 संबंधबोधक, समुच्चयबोधक, विस्मयादिबोधक, निपात, पाठ 21 पद परिचय, पाठ 22 वाक्य तथा वाक्य के भेद- प्रभेद, पाठ 23 वाक्य- परिवर्तन, पाठ 24 वाक्य रचना की अशुद्धियाँ और उनका शोधन, पाठ 25 विराम-चिह्न, पाठ 26 मुहावरे तथा लोकोक्तियाँ, पाठ 27 अंलकार, पाठ 31 पत्र लेखन, पाठ 32 निबंध- लेखन, पाठ 34 सूचना लेखन, पाठ 37 लघुकथा लेखन, पाठ 38 संदेश लेखन, पाठ 39 नारा लेखन (गतिविधि) पुनरावृत्ति संज्ञा की व्याकरणिक कोटियाँ, पत्र लेखन

MATHS	Foundation Maths 8	L-10 Exponents and Powers, L-12 Factorisation	L-2 Linear Equations in One Variable, L-4 Data Handling, L-8 Algebraic Expressions and Identities, L-9 Mensuration, L-10 Exponent and Power, L-11 Direct and Inverse Proportion, L-12 Factorisation, L-13 Introduction to Graph
SCIENCE	Foundation Physics 8 Foundation Chemistry 8 Foundation Biology 8	Physics Ch 6 Light, Bio. Ch 4 Reproduction in animals	Bio Ch 4 Reproduction in Animals, Ch 5 Reaching the age of Adolescence, Ch 6 Cell Structure and Functions. Physics Ch 6 Light, Ch 8 Measurements and motion, Ch 9 Temperature and heat, Ch 10 Magnetic effects of electric current. Chemistry Ch 4 Matter: Elements, Compounds and Mixtures, Ch 5 Atoms, Molecules and Atomic Structure. [Project Chem. Ch 1 (Coal & Petroleum), Physics Ch 7 (Planets)] Term 1 Bio Ch 1 Crop Production & Management
SST	Social Study (Scholar Badge) 8	History Ch 10 Rise of Indian Nationalism Civic CH 3 The Judiciary and Upholding of Law	History Ch 10 Rise of Indian Nationalism, Ch 11 The Struggle for Swaraj, Ch 12 The National Movement, Ch 13 Marching Towards to Independence, Ch 8 Women and Reforms (Term 1) Activity -History Ch 9 Challenging the Cast System) Geography Ch 4 Manufacturing Industries, Ch 5 Human Resources, Ch 3 Agriculture (Term 1) Civics -Ch 3 The Judiciary and Upholding of Law, Ch 5 Right to Life and Economic Presents of the Government, Ch 2 The Parliament and Making of the Law (Term 1) Activity Ch 4 Marginalised Groups and Social Justice
Computer (AI)	Brain Bot AI 8	Ch 6 Introduction to App Development	Ch 6 Introduction to App Development, L-7 Introduction to Robotics, L-8 Links and Frames in HTML, L-9 Cyber Ethics, L-10 Emerging Technology (Project)
Punjabi	Ratandeep Punjabi Pathya Pustak 8	ਪਾਠ - 12 ਡਰ, ਪਾਠ - 13 ਝੂਠ ਦਾ ਅੰਤ, ਪਾਠ - 14 ਦੁਸਹਿਰਾ	ਪਾਠ - 12 ਡਰ, ਪਾਠ - 13 ਝੂਠ ਦਾ ਅੰਤ, ਪਾਠ - 14 ਦੁਸਹਿਰਾ, ਪਾਠ - 15 ਵੈਸਾਖੀ, ਪਾਠ - 16 ਫਲਾਂ ਦੀ ਦੁਕਾਨ, ਪਾਠ - 17 ਦਾਨ, ਪਾਠ - 18 ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ, ਪਾਠ - 20 ਬਦਲਾ, ਪਾਠ -21 ਕਬੱਡੀ(ਲੇਖ) ਪਾਠ - 22 ਮੈਂ ਭਾਰਤ ਹਾਂ, ਕਹਾਣੀ ਲਿਖਣਾ, ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪ੍ਰਸ਼ਨ / ਉੱਤਰ, ਪਾਠ -11 ਸ਼ੇਰ - ਏ - ਪੰਜਾਬ (Term-1)
SANSKRIT	रुचिरा संस्कृत VIII	रुचिरा (भाग-३) पाठ-9 सप्तभगिन्यः, पाठ-10 नीति नवनीतम्	रुचिरा(भाग-३) पाठ-9 सप्तभगिन्यः, पाठ-10 नीति नवनीतम्, पाठ-11 सावित्रीबाई फुले, पाठ-12 कः रक्षति कः रक्षितः, पाठ-13 क्षितौ राजते भारत स्वर्ण भूमिः, पाठ-14 आर्यभटः, व्याकरण - धातु रूपाणि, शब्द रूपाणि, संख्यावाची शब्दाः